
1 

 
 

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
П Р И К А З 

03.11.2022 г.          № 397 
п. Добринка 

 
О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году в Добринском районе. 
 
В целях создания условий для организации работы с одаренными детьми в 

Добринском районе, в соответствии с Порядком проведения  всероссийской 
олимпиады школьников, утверждённого приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации  от 27.11.2020            № 678, приказом управления 
образования и науки Липецкой области № 1140 от 13.10.2022 года «О 
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2022-2023 учебном году на территории  Липецкой области», в рамках 
реализации муниципальной  программы «Развитие образования Добринского 
муниципального района на 2021-2024 годы»  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в 
2022-2023 учебном году в сроки, утвержденные приказом управления 
образования и науки Липецкой области № 1140 от 13.10.2022 года «О 
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2022-2023 учебном году на территории Липецкой области» (приложение 1). 
2. Утвердить:  

2.1. Место проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2022-2023 учебном году (приложение 1). 
2.2. Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников (приложение 2). 
2.3 Состав оргкомитета для проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников (приложение 3). 
2.4. Инструкции организатора в аудитории, дежурного по этажу, участника 
олимпиады (приложения 4,5,6). 
2.5. Образцы грамот победителей и призёров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников (приложение 7). 
2.6. График разбора заданий муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году (приложение 8). 
2.7. График проверки олимпиадных работ муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 
(приложение 9). 
2.8. Состав представителей организатора муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников (приложение 10). 

    3. Руководителям образовательных учреждений: 



2 

3.1. Организовать консультации по подготовке школьников к 
муниципальному этапу всероссийской олимпиады школьников. 
3.2. Обеспечить участие победителей и призеров школьного этапа 2022-2023 
учебного года в соответствии с квотой, победителей и призёров 
муниципального этапа прошлого учебного года в муниципальном этапе 
всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года. 
3.3. Назначить ответственных за сопровождение участников муниципального 
этапа в пути следования к месту проведения олимпиады и обратно. 
3.4. Ознакомить участников олимпиады и их родителей с Порядком, с 
информацией о сроках и местах проведения олимпиады, с утвержденными 
требованиями к ее организации и проведению, с инструкцией участника 
олимпиады (приложение 6), сообщить о запрете иметь при себе и 
использовать на олимпиаде средства связи и электронно-вычислительной 
техники, справочные материалы, кроме материалов, перечень которых 
определен в требованиях к организации и проведению олимпиады в качестве 
разрешенных.   
3.5. Обеспечить наличие у всех учащихся, участников олимпиады документа, 
удостоверяющего личность (паспорта, в случае отсутствия паспорта – 
свидетельства о рождении и справки с фотографией учащегося, выданной 
общеобразовательным учреждением), у участников олимпиады по 
физической культуре медицинской справки о состоянии здоровья учащегося. 
3.6. Обеспечить своевременную явку учителей членов жюри, организаторов 
в общеобразовательные учреждения, являющиеся местами проведения 
олимпиады, в соответствии с графиком (приложение 1).  
3.7. Внести изменения в расписание уроков педагогов, являющихся членами 
жюри и организаторами в аудитории и вне аудитории, в дни проведения 
олимпиады. 

    4.  Главному специалисту-эксперту отдела образования, члену оргкомитета      
      Токаревой Е.Ю.: 

4.1. Осуществлять координацию действий по организации и проведению 
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году в 
Добринском районе; 
4.2. Обеспечить организацию и проведение олимпиады в соответствии с 
утвержденными требованиями к проведению олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, Порядком и санитарно-
эпидемиологическими правилами, и нормами СанПиН 2.4.22821-10             
4.3. Осуществить кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 
участников муниципального этапа олимпиады. 
4.4. Представлять результаты участников олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету и классу координатору регионального 
этапа всероссийской олимпиады школьников в порядке, установленном 
организатором регионального этапа всероссийской олимпиады школьников.   
4.5. Обеспечить размещение на сайте отдела образования результатов   
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (протоколов и 
рейтинга участников, победителей и призеров олимпиады). 

5. Возложить ответственность за конфиденциальность, тиражирование, 
комплектование и своевременную доставку материалов олимпиады на 



3 

главного специалиста–эксперта отдела образования, представителя 
организатора Токареву Е.Ю. 

   6. Руководителям образовательных организаций: Селивановой Т.М., 
директору МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка, Алисовой Е.В., директору 
МБОУ «Гимназия им. И.М. Макаренкова» с. Ольговка, Одинцову В.В., 
директору МАУ ДО ДООЦ (ФКиС) п. Добринка:  
6.1. Создать условия для проведения олимпиады на базе образовательных 
учреждений в соответствии с Порядком. 
6.2. Предоставить каждому участнику олимпиады отдельное рабочее место, 
оборудованное в соответствии с требованиями к проведению олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету. 
6.3. Обеспечить в день проведения олимпиады регистрацию участников, 
дежурных по этажам из числа педагогических работников 
общеобразовательного учреждения. 
6.4. Ознакомить организаторов в аудиториях, дежурных по этажу с 
соответствующими инструкциями по проведению (приложения №№ 4,5). 
6.5. Обеспечить доступ к копировальной (множительной) технике, сети 
Интернет. 
6.6.  Обеспечить качественное питание участников муниципального этапа. 
6.7. Возложить персональную ответственность за проведение 
муниципального этапа олимпиад (в случае проведения олимпиад на базе 
общеобразовательных учреждений, приложение 1) на заместителей 
директоров по УВР. 
6.8. Обеспечить, в случае проведения олимпиады на базе ОУ, сканирование 
и отправку работ на электронную почту Токаревой Е.Ю. в течение часа после 
окончания олимпиады и доставку работ участников муниципального этапа в 
отдел образования в день проведения олимпиады до 16-00 ч. 

7. Жюри олимпиады: 
7.1. Принимать для оценивания закодированные (обезличенные) 
олимпиадные работы участников олимпиады. 
7.2. Оценивать выполненные олимпиадные задания в соответствии с 
утверждёнными критериями и методиками оценивания выполненных 
олимпиадных заданий. 
7.3. Проводить с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 
решений (приложение 8). 
7.4. Осуществлять очно по запросу участника олимпиады показ 
выполненных им олимпиадных заданий. 
7.5. Представлять результаты олимпиады её участникам, представить 
протокол ознакомления в отдел образования. 
7.6. Рассматривать очно апелляции участников олимпиады с использованием 
видеофиксации. 
7.7.Определять победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга 
по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, 
установленной организатором олимпиады муниципального этапа. В случае 
равного количества баллов участников олимпиады, занесённых в итоговую 



4 

таблицу, решение об увеличении квоты победителей и (или) призёров этапа 
олимпиады принимает организатор олимпиады муниципального этапа. 
7.8. Предоставлять организатору олимпиады результаты олимпиады 
(протоколы) для их утверждения. 
7.9. Составлять и предоставлять организатору соответствующего этапа 
олимпиады аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных 
заданий по каждому общеобразовательному предмету. 
8. Начальнику МБУ «Центр обслуживания учреждений образования» 
Флерко Е.В. произвести своевременное финансирование мероприятий 
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году, 
предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования 
Добринского муниципального района на 2021-2024 годы». 
9. Возложить на членов оргкомитета ответственность за жизнь и здоровье          
участников олимпиады во время ее проведения. 

    10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Начальник         И.М. Немцева 
 
 

 
                                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

  Приложение №1 
 

                                                                                                                              к приказу от    03.11.2022 № 397 
 

График 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Добринском муниципальном районе в 2022-2023 уч.г. 
 

№ 
п/
п 

Наименование предмета Классы Дата 
проведения 

Время 
проведения Место проведения 

1 Немецкий язык 7-11 08.11.2022 09.00 МБОУ «Гимназия им. И.М 
Макаренкова» с. Ольговка 

2 География 7-11 09.12.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
3 Русский язык 7-11 10.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
4 Французский язык 7-11 11.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
5 Китайский язык 7-11 12.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
6 
 

Английский язык  (1тур) 7-11 14.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
Английский язык (2 тур) 7-11 15.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

 
7 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

7-11 16.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

8 Экология 7-11 17.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
9 Право 7-11 18.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
10 Обществознание 7-11 19.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
11 Физическая культура  

(1 тур) 
7-11 21.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

12 Физическая культура  
(2 тур) 

7-11 22.11.2022 09.00 МАУ ДО ДООЦ (ФК и С) п. 
Добринка 

13 Искусство (МХК) 7-11 23.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
14 История 7-11 24.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
15 Экономика 7-11 26.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
 
16 

Технология (1тур) 7-11 25.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

Технология (2тур) 7-11 28.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п .Добринка 

17 Испанский язык 7-11 28.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

18 Итальянский язык 7-11 29.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

19 Литература  7-11 30.11.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
20 Астрономия 7-11 03.12.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
21 Физика 7-11 02.12.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
22 Химия 7-11 03.12.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

23 Информатика и ИКТ 7-11 05.12.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
24 Биология 7-11 06.12.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
25 Математика 7-11 08.12.2022 09.00 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

 



6 

Приложение №2 
                                                                                                      к приказу от 03.11.2022 № 397 

 
Состав жюри  
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
 
По русскому языку: 
Председатель жюри: Будаева Н.И.- заместитель директора по УВР МБОУ 
«Лицей №1» п. Добринка 
Члены жюри:  

1. Ларина Г.М.- учитель МБОУ СОШ №2 п. Добринка 
2. Панина Т.Е.- учитель МБОУ «Гимназия им. И. М. Макаренкова» с. 

Ольговка 
3. Князева Т.В.- учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
4. Лопатина О.А. – учитель МБОУ СОШ № 2 

 
 По литературе: 
Председатель жюри: Будаева Н.И.- заместитель директора по УВР МБОУ 
«Лицей №1» п. Добринка 
1. Должникова Л.И.- учитель МБОУ «Гимназия им. И. М. Макаренкова» с. 

Ольговка 
2. Кудряшова М.В.- учитель МБОУ СШ с. Пушкино 
3. Долматова Е. А.- учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
4. Карташян С.С. – учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
 
По математике:  
Председатель жюри: Данковцева О.В. – учитель МБОУ «Лицей № 1» п. 
Добринка 
Члены жюри:  
1. Титова Н.А.  -  учитель МБОУ СОШ №2 п. Добринка 
2. Власова Н.Д. - учитель МБОУ «Гимназия им. И. М. Макаренкова» с. 
Ольговка 
3. Мищик Т.Н – учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
4. Грошева М.В.- учитель МБОУ СШ с. Пушкино 
 
По физике и астрономии: 
Председатель жюри: Денисова Е.Г.- учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
Члены жюри:  

1. Бабкова Т.В. - учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
2. Гайсина Т.Д.- учитель МБОУ «Гимназия им. И. М. Макаренкова» с. 

Ольговка 
3. Какоткина Т.Н. – заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 2 п. 

Добринка 
4. Денисов В.Н.- учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 

 
  
 



7 

 
По информатике: 
Председатель жюри:   Данковцева О.В. – учитель МБОУ «Лицей № 1» п. 
Добринка 
Члены жюри: 
1. Соболев С.Н.- учитель МБОУ СОШ №2 п. Добринка. 
2. Родионова Л.П.- учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
3. Расевич А.Н. – учитель МБОУ СШ с. Талицкий Чамлык 
4.Гуров А. С.    – учитель МБОУ СШ с. Пушкино 
 
По истории и обществознанию: 
Председатель жюри: Козлова Л.С. – методист МБОУ СШ п. Петровский  
Члены жюри:  
1. Лазарев А.П. - учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
2.Родионова И.В.- учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка. 
3. Тонких О.А.-   учитель МБОУ СШ с. Т. Чамлык 
4. Прохорова И.А.- учитель МБОУ «Гимназия им. И. М. Макаренкова» с. 
Ольговка 
5. Басов В.Ф. - учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
 
По географии: 
Председатель жюри: Стрельникова Н.А.- учитель МБОУ «Лицей №1» п. 
Добринка  
Члены жюри:   

1.  Козлова Л.С. – методист МБОУ СШ п. Петровский, 
2. Фатеева Е.М. - учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка, 
3. Чижова И.М. – учитель МБОУ СШ с. Пушкино 
4. Бабкина Н.И. – учитель МБОУ СОШ с. Верхняя 

 
По экономике: 
Председатель жюри: Козлова Л.С. – методист МБОУ СШ п. Петровский  
Члены жюри:  
1. Лазарев А.П.. – учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка, 
2. Рябова Е. В. - учитель МБОУ СОШ с. Пушкино 
3. Родионова И.В. – учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
4. Тонких О.А. – учитель МБОУ СШ с. Талицкий Чамлык 
 
 
По праву и МХК: 
Председатель жюри: Козлова Л.С. – методист МБОУ СШ п. Петровский. 
Члены жюри:  
1. Родионова И.В.- учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
2. Лазарев А.П.- учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
3. Прохорова И. А.- учитель МБОУ «Гимназия им. И. М. Макаренкова» с. 
Ольговка 
4. Тонких О.А. – учитель МБОУ СШ с. Талицкий Чамлык 
 



8 

По английскому языку: 
Председатель жюри: Беляева А.В.- методист МБОУ «Гимназия им. И. М. 
Макаренкова» с. Ольговка 
Члены жюри:  
1.Трусевич С.В.- учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка, 
2.Ростовцева И.Ю.- учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
3. Галиуллина Е.А.- учитель МБОУ СОШ с. В. Матренка 
4.Матинян И.П. – учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
 
По немецкому языку: 
Председатель жюри: Беляева А.В.- методист МБОУ «Гимназия им. И. М. 
Макаренкова» с. Ольговка 
Члены жюри:  
1.Золотухина Е.В.     - учитель МБОУ СОШ с. Дубовое 
2. Требунских З. А. - учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
3. Юденко О.И.-  учитель МБОУ «Гимназия им. И. М. Макаренкова» с. 
Ольговка 
4. Соболева Н.В. –учитель МБОУ СШ с. Талицкий Чамлык 
 
 По французскому, китайскому, испанскому, итальянскому языку: 
Председатель жюри: Беляева А.В.- методист МБОУ «Гимназия им. И. М. 
Макаренкова» с. Ольговка 
Члены жюри:  
1.Требунских З.А.- учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
2. Галиуллина Е.А.- учитель МБОУ СОШ с. В. Матренка 
3. Юденко О.И.-  учитель МБОУ «Гимназия им. И. М. Макаренкова» с. 
Ольговка 
4.РостовцеваИ.Ю. – учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
 
По химии: 
Председатель жюри: Курбанова С.С.- учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
Члены жюри:  
1.Лазутина Е.Д.- учитель МБОУ СОШ №2 п. Добринка 
2.Давыдова   Л.М-  учитель МБОУ СОШ №2 п. Добринка 
3. Подхалюзина О.Е. - методист МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
4. Панова О.С. – учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка 
 
По биологи и экологии: 
Председатель жюри: Курбанова С.С.- учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
Члены жюри:  
1. Ерохина Л.Ю. -  учитель МБОУ СОШ №2 п. Добринка, 
2. Подхалюзина О.Е.– методист МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
3. Лазутина Е.Д. -   учитель МБОУ СОШ №2 п. Добринка 
4. Стрельникова Е.М.   – МБОУ СШ с. Талицкий Чамлык 
 
По технологии:  



9 

Председатель жюри: В.В Шабалкина О.В. - методист МБОУ СШ с. Талицкий 
Чамлык  
Члены жюри:  
1.Гнездилова Г.А. – учитель МБОУ СШ с. Талицкий Чамлык, 
2. Дуров М.Н. - учитель МБОУ СШ с. Талицкий Чамлык, 
3. Прозорова Л.В. -  учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка, 
4. Бочарников А.В.- учитель МБОУ СОШ с. Мазейка 
 
По ОБЖ:  
Председатель жюри: Свиридова Л.В.-главный специалист-эксперт отдела 
образования 
Члены жюри:  
1. Базаров К.Э. - преподаватель – организатор ОБЖ МБОУ «Лицей №1» п. 
Добринка, 
2. Немцев Ю.В. -  преподаватель – организатор ОБЖ МБОУ «Гимназия им. И. 
М. Макаренкова» с. Ольговка, 
3. Коровин А.Ю. – педагог доп. образования ДОД ДООЦ (ФК и С). 
4. Еремина О.П.- методист ДОД ДООЦ (ФК и С) п. Добринка. 
5. Одинцов В.В.-  директор МБОУ ДОД ДООЦ (ФК и С) п. Добринка 
6. Кретинин В.В. – педагог дополнительного образования МБОУ СОШ №2    п. 
Добринка 
По физической культуре: 
Председатель жюри: Свиридова Л.В. – главный специалист-эксперт отдела 
образования 
Члены жюри:  
1.Еремина О.П. – методист МБОУ ДОД ДООЦ (ФК и С) п. Добринка. 
2. Кретинин В.В. – педагог дополнительного образования МБОУ СОШ №2    п. 
Добринка 
3. Некрасова В.А.- учитель МБОУ «Гимназия им. И. М. Макаренкова» с. 
Ольговка 
4. Мальцев С.В.- учитель МБОУ СОШ №2 п. Добринка 
6. Коняев В.Е.- учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
7. Коровин Г.Н.- учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
8.Одинцов В.В.-  директор МАУ ДО ДООЦ (ФК и С) п. Добринка 
9.Антюфеев О.Н. – педагог доп. образования МАУ ДО ДООЦ (ФК и С) п. 
Добринка 
10.Коровин А.Ю. – педагог доп. образования МАУ ДО ДООЦ (ФК и С) п. 
Добринка 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



10 

 
 
 Приложение №3 

к приказу от 03.11.2022 № 397 
 

Состав оргкомитета по проведению муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников. 

N  Ф.И.О. Должность 
1 Немцева Ирина 

Михайловна 
Начальник отдела образования,  
председатель оргкомитета 

2 Свиридова Любовь 
Васильевна 

Заместитель начальника отдела образования, заместитель 
председателя оргкомитета 

3 Злобина Елена 
Михайловна 

Главный специалист -эксперт отдела образования  

4 Токарева Елена 
Юрьевна 

Главный специалист-эксперт отдела образования  

5 Губина Елена 
Ивановна 

Главный специалист-эксперт отдела образования 

6 Будаева Надежда 
Ильинична 

Заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей №1» п. 
Добринка, организатор в аудитории 

7 Данковцева Ольга 
Валентиновна 

Руководитель РМО учителей математики и информатики, 
организатор в аудитории 

8 Подхалюзина Ольга 
Евгеньевна 

Методист МБОУ СОШ № 2 п. Добринка , организатор в 
аудитории 

9 Шабалкина Ольга 
Вячеславовна 

Методист МБОУ СОШ с.Т.Чамлык , организатор в 
аудитории 

10 Козлова Лариса 
Сергеевна 

Методист МБОУ СОШ п. Петровский, организатор в 
аудитории 

11 Беляева Алена 
Валерьевна 

Методист МБОУ «Гимназия им И.М. Макаренкова» 
с.Ольговка , организатор в аудитории 

Без права совещательного голоса: 
12 Селиванова Татьяна 

Михайловна 
директор МБОУ «Лицей №1» п. Добринка, организатор в 
аудитории 

13 Матыцина Ирина 
Александровна 

заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей №1» п. 
Добринка, организатор в аудитории 

14 Зацепина Татьяна 
Николаевна 

заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей №1» п. 
Добринка, организатор в аудитории 

15 Лагутин Денис 
Викторович 

программист МБУ «Центр обслуживания учреждений 
образования» 

16 Ларина Галина 
Михайловна 

учитель МБОУ СОШ №2 п. Добринка 

17 Лопатина Ольга 
Анатольевна 

учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 

18 Панина Татьяна 
Егоровна 

учитель МБОУ «Гимназия им. И. М. Макаренкова» с. 
Ольговка 

19 Князева Татьяна 
Вячеславовна 

учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

20 Карташян Светлана 
Сергеевна 

учитель МБОУ СОШ №2 п. Добринка 

21 Должникова Любовь 
Ивановна 

учитель МБОУ «Гимназия им. И. М. Макаренкова» с. 
Ольговка 

22 Кудряшова Мария 
Васильевна 

учитель  МБОУ СШ с. Пушкино 



11 

23 Долматова Елена 
Александровна 

учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

24 Титова Надежда 
Александровна 

учитель МБОУ СОШ №2 п. Добринка 

25 Власова Наталия 
Дмитриевна 

учитель МБОУ «Гимназия им. И. М. Макаренкова» с. 
Ольговка 

26 Мищик Татьяна 
Николаевна 

учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

27 Грошева Марина 
Владимировна 

учитель МБОУ СШ с. Пушкино 

28 Гайсина Татьяна 
Дмитриевна 

учитель МБОУ «Гимназия им. И. М. Макаренкова» с. 
Ольговка 

29 Соболев  Сергей 
Николаевич 

учитель МБОУ СОШ №2 п. Добринка. 

30 Данковцева Ольга 
Валентиновна 

учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

31 Басов Владимир 
Федорович 

учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 

32 Лазарев Александр 
Петрович 

учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

33 Родионова Ирина 
Васильевна 

учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка. 

34 Тонких Олег 
Анатольевич 

учитель МБОУ СШ с. Талицкий Чамлык 

35 Прохорова Ирина 
Александровна 

учитель МБОУ «Гимназия им. И. М. Макаренкова» с. 
Ольговка 

36 Стрельникова Наталья 
Алексеевна 

учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

37 Фатеева Елена 
Михайловна 

учитель МБОУ СОШ  № 2 п. Добринка 

38 Чижова Ирина 
Михайловна 

учитель МБОУ СШ с. Пушкино 

39 Рябова Елена 
Владимировна 

учитель МБОУ СШ с. Пушкино 

40 Трусевич Светлана 
Викторовна 

учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

41 Ростовцева Ирина 
Юрьевна 

учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

42 Галиуллина Елена 
Александровна 

учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка 

43 Золотухина Елена 
Валентиновна 

учитель МБОУ СОШ с. Дубовое 

44 Юденко Ольга 
Ивановна 

учитель МБОУ «Гимназия им. И. М. Макаренкова» с. 
Ольговка 

45 Требунских Зоя 
Аркадьевна 

учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

46 Лазутина Елена 
Дмитриевна 

учитель МБОУ СОШ №2 п .Добринка 

47 Ерохина Людмила 
Юрьевна 

учитель МБОУ СОШ №2 п. Добринка 

48 Гнездилова Галина 
Алексеевна 

учитель МБОУ СШ с. Талицкий Чамлык 

49 Дуров Михаил 
Николаевич 

учитель МБОУ СШ с. Талицкий Чамлык 



12 

51 Прозорова Лариса 
Викторовна 

учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

52 Бочарников 
Александр Васильевич 

учитель МБОУ СОШ с. Мазейка 

53 Немцев Юрий 
Владимирович 

преподаватель – организатор ОБЖ МБОУ «Гимназия им. И. 
М. Макаренкова» с. Ольговка, 

54 Ширяев Вячеслав 
Викторович 

учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 

56 Коровин Алексей 
Юрьевич 

педагог доп. образования МАУ ДО ДООЦ (ФК и С)п. 
Добринка, организатор в аудитории 

57 Еремина Олеся 
Петровна 

методист МАУ ДО ДООЦ (ФК и С)п. Добринка, 
организатор в аудитории 

58 Одинцов Владимир 
Васильевич 

директор МБОУ МАУ ДО  ДООЦ (ФК и С) п. Добринка, 
организатор в аудитории 

59 Вострикова Ольга 
Викторовна 

учитель МБОУ СОШ с. В. Матренка 

60 Некрасова Валентина 
Александровна 

учитель МБОУ «Гимназия им. И. М. Макаренкова» с. 
Ольговка 

61 Мальцев Сергей 
Вячеславович 

учитель МБОУ СОШ №2 п. Добринка 

62 Коняев Владимир 
Егорович 

учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

63 Коровин Геннадий 
Николаевич 

учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

64 Кретинин Владимир 
Владимирович 

педагог дополнительного образования МБОУ СОШ №2 п. 
Добринка, организатор в аудитории 

65 Матыцина Ирина 
Александровна 

учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка, дежурный по 
этажу 

66 Ярикова Надежда 
Михайловна 

ст. вожатая  МБОУ «Лицей №1» п. Добринка, дежурный по 
этажу 

67 Базаров Курбанбай 
Эрешевич 

учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка, дежурный по 
этажу 

68 Курбанова Светлана 
Сергеевна 

учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка, дежурный по 
этажу 

69 Родионова Людмила 
Петровна 

учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка, дежурный по 
этажу 

70 Чепрасова Любовь 
Александровна 

учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка, дежурный по 
этажу 

71 Какоткина Татьяна 
Николаевна 

зам. директора по УВР МБОУ СОШ №2 п. Добринка, 
организатор в аудитории 

72 Шабалкина Ольга 
Вячеславовна 

зам. директора по УВР МБОУ СШ с. Талицкий Чамлык, 
организатор в аудитории 

73 Крутых Ольга 
Ивановна  

зам. директора по УВР МБОУ СШ п. Петровский 
организатор в аудитории 

74 Злобина Валентина 
Николаевна 

зам. директора МБОУ «Гимназия им. И.М.Макаренкова» 
с.Ольговка, организатор в аудитории 

75 Киньшина Ольга 
Александровна 

зам. директора по УВР МБОУ «Гимназия им. И. М. 
Макаренкова» с. Ольговка 

76 Буркова Светлана 
Николаевна 

зам. директора по УВР МБОУ СОШ с. Дубовое, организатор 
в аудитории 

77 Галкина Марина 
Михайловна 

зам. директора МБОУ СШ ст. Хворостянка, организатор в 
аудитории 

78 Подолина Валентина 
Николаевна 

зам.  директора МБОУ СШ с. Нижняя Матренка, 
организатор в аудитории 



13 

79 Дергунова Зинаида 
Александровна 

заместитель директора по УВР МБОУ СОШ с.Мазейка, 
организатор в аудитории 

80 Горюшкина Людмила 
Михайловна 

заместитель директора по УВР МБОУ СШ с. Пушкино, 
организатор в аудитории 

81 Скоробогатова 
Светлана Викторовна 

зам. директора по ВР МБОУ СШ с. Пушкино, организатор в 
аудитории 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



14 

 
 
 

 Приложение 4 
к приказу от 03.11.2022 № 397 

Инструкция  
организатора-члена оргкомитета в аудитории по проведению  

муниципального этапа олимпиады школьников  
 

1. Организатор в аудитории (далее - Организатор) назначается 
представителем организатора олимпиады (руководителем ОУ) из числа 
членов оргкомитета по проведению муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников.  

2. Организатором не может быть назначен учитель по данному или 
родственному общеобразовательному предмету.  

3. Организатор заблаговременно знакомится с настоящей Инструкцией.  
4. Организатор обязан: 
− прибыть в общеобразовательное учреждение не позднее чем за 1 час   до 

начала Олимпиады; 
− произвести рассадку участников Олимпиады по одному человеку за стол, при 

этом следить за тем, чтобы личные вещи (сумки, пакеты, т.п.) были 
оставлены на специально выделенном столе у входа внутри аудитории; 

− сообщить до начала Олимпиады её участникам о: 
− правилах оформления титульного листа олимпиадной работы (доску 

необходимо оформить в соответствии с приведённым ниже образцом) 

 
Олимпиадная работа 

(муниципальный этап) 
по ________________ 

(предмет) 
 

ученика(цы) ____ класса МБОУ _______________ 
 

ФИО учащегося (полностью) 
 

ФИО учителя/наставника (полностью) 
 

− порядке выполнения олимпиадной работы, в т.ч. возможности 
использования вспомогательных материалов (в соответствии с 
требованиями к проведению Олимпиады в 2022 -2023 учебном году);  

− выдать каждому участнику Олимпиады текст олимпиадной работы, 
тетрадь (листы) для выполнения олимпиадного задания со штампом 
образовательного учреждения, бумагу для черновиков;  



15 

− объявить о начале Олимпиады и зафиксировать время начала и окончания 
Олимпиады на доске. (Время инструктажа и оформления титульного листа 
олимпиадной работы не включается в продолжительность выполнения 
заданий Олимпиады); 

− следить за порядком в аудитории, за 30 минут до окончания Олимпиады 
напомнить о времени её окончания; 

− обеспечить сбор выполненных олимпиадных работ (при этом следить за тем, 
чтобы был заполнен титульный лист олимпиадной работы и сдан текст 
олимпиадных заданий); 

− проставить символ Z на незаполненных (пустых) местах олимпиадной работы;  
− сдать работы участников Олимпиады члену оргкомитета Олимпиады. 
5. Организатору запрещается:  
− покидать аудиторию во время Олимпиады без уважительной причины; 
− использовать во время Олимпиады средства связи и электронно-

вычислительную технику. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 
 

Приложение 5 
к приказу от 03.11.2022 № 397 

Инструкция  
дежурного по этажу по проведению  
муниципального этапа олимпиады  

 
1. Дежурный по этажам (далее – Дежурный) назначается представителем 

организатора олимпиады (руководителем ОУ) из числа членов 
оргкомитета по проведению муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников. 

2.  Дежурный своевременно знакомится с настоящей Инструкцией. 
3. Дежурный обязан: 
− прибыть в общеобразовательное учреждение не позднее чем за 30 минут 

до начала Олимпиады; 
− занять указанное членом оргкомитета Олимпиады место дежурства; 
− помогать участникам Олимпиады ориентироваться в помещениях 

общеобразовательного учреждения, указывать местонахождение нужной 
аудитории, а также осуществлять контроль за перемещением по зданию 
лиц, имеющих право присутствовать в учреждении в день проведения 
Олимпиады; 

− следить за соблюдением тишины и порядка в общеобразовательном 
учреждении; 

− сопровождать участников Олимпиады при выходе из аудитории во время 
Олимпиады по уважительной причине. 

4. Дежурному запрещается: 
− покидать место дежурства без уважительной причины; 

использовать во время проведения Олимпиады средства связи и 
электронно-вычислительную технику. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 
Приложение 6 

к приказу от 03.11.2022 № 397 
 

Инструкция участника  
муниципального этапа олимпиады   

 
1. Участник муниципального этапа олимпиады (далее – Участник 

олимпиады) по прибытии в общеобразовательное учреждение, в котором 
проводится олимпиада, регистрируется у члена оргкомитета Олимпиады. 

2. Участники олимпиады рассаживаются в аудиториях по одному человеку за 
стол, оставляя личные вещи (сумки, пакеты, т.п.) на специально 
выделенном столе у входа внутри аудитории. 

3. Работа выполняется черной гелиевой ручкой (если иное не прописано в 
требовании). 

4. Участнику олимпиады до её начала организатор в аудитории сообщает о: 
− времени выполнения олимпиадной работы;  
− правилах оформления титульного листа олимпиадной работы; 
− порядке выполнения олимпиадной работы, в т.ч. возможности 

использования вспомогательных материалов (в соответствии с 
требованиями к проведению олимпиады в 2022-2023 учебном году);  

− правилах подачи апелляции о нарушении установленного порядка 
проведения олимпиады и (или) несогласии с выставленными баллами. 

5. Участнику олимпиады запрещается:  
− указывать в листах ответов личные данные (фамилия, имя, т.п.);  
− делать рисунки, какие-либо иные пометы, т.п., не относящиеся к 

выполнению олимпиадных заданий; 
− использовать для выполнения олимпиадной работы пасту красного, 

зеленого или синего цвета, карандаш (если иное не прописано в 
требовании); 

− выходить из аудитории с олимпиадными заданиями или собственными 
листами ответов; 

− пользоваться любыми техническими средствами связи; 
− задавать вопросы другим Участникам олимпиады или разговаривать с 

ними. 
6. Участник олимпиады после завершения олимпиады сдаёт организатору 

олимпиадную работу, черновики (отдельно от олимпиадной работы), 
тексты олимпиадных заданий. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



18 

 
 
 

Приложение 7 
к приказу от 03.11.2022  № 397 

 



19 

 
 

 
 
 
 
 



20 

 
 

          Приложение №8 
        к приказу от 03.11.2022 № 397 

 
 

ГРАФИК 
разбора заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников   

в 2022- 2023 учебном году 
 

№ 
п/п Наименование предмета Классы 

Дата 
проведения 

Время 
проведения Место проведения 

1 Немецкий язык 7-11 09.11.2022 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

2 География 7-11 10.12.2022 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

3 Русский язык 7-11 11.11.2022 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

4 Французский язык 7-11 14.11.2022 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

5 Китайский язык 7-11 14.11.2021 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

6 Английский язык 7-11 16.11.2022 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

7 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

7-11 17.11.2022 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

8 Экология 7-11 18.11.2022 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

9 Право 7-11 19.11.2022 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

10 Обществознание 7-11 21.11.2022 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

11 Физическая культура  7-11 23.11.2022 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

12 Искусство (МХК) 7-11 24.11.2022 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

13 История 7-11 25.11.2022 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

14 Экономика 7-11 28.11.2022 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

15 Технология 7-11 29.11.2022 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

16 Испанский язык 7-11 01.12.2022 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

17 Итальянский язык 7-11 01.12.2022 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

18 Литература  7-11 01.12.2021 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

19 Астрономия 7-11 05.12.2021 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

20 Физика 7-11 03.12.2021 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

21 Химия 7-11 05.12.2021 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

22 Информатика и ИКТ 7-11 06.12.2021 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

23 Математика 7-11 09.12.2021 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

24 Биология 7-11 10.12.2021 14-30 МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

 
 
 
 



21 

 
 
 

 
Приложение №9 

к приказу от 03.11.2022 № 379 
ГРАФИК 

проверки олимпиадных работ муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в   2021 - 2022 учебном году 

№ 
п/п 

Наименование предмета Классы Дата 
проведения 

Время 
проведения 

Место проведения 

1 Немецкий язык 7-11 08.11.2022 14.30 отдел образования 

2 География 7-11 09.12.2022 14.30 отдел образования 

3 Русский язык 7-11 10.11.2022 14.30 отдел образования 
4 Французский язык 7-11 11.11.2022 14.30 отдел образования 
5 Китайский язык 7-11 12.11.2022 14.30 отдел образования 

6 Английский язык (1 тур) 
 

7-11 14.11.2022 14.30 отдел образования 

7 Английский язык (2 тур) 
 

7-11 15.11.2022 09.00 отдел образования 

8 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

7-11 16.11.2022 14.30 отдел образования 

9 Экология 7-11 17.11.2022 14.30 отдел образования 

10 Право 7-11 18.11.2022 14.30 отдел образования 

11 Обществознание 7-11 19.11.2022 14.30 отдел образования 

12 
 

Физическая культура (1 тур) 7-11 21.11.2022 14.30 отдел образования 

Физическая культура (2 тур) 7-11 22.11.2022 09.00 отдел образования 

13 Искусство (МХК) 7-11 23.11.2022 14.30 отдел образования 

14 История 7-11 24.11.2022 14.30 отдел образования 

15 Экономика 7-11 26.11.2022 14.30 отдел образования 

16 Технология   (1тур) 7-11 25.11.2022 14.30 отдел образования 

Технология   (2тур) 7-11 28.11.2022 09.00 отдел образования 

17 Испанский язык 7-11 28.11.2022 14.30 отдел образования 

18 Итальянский язык 7-11 29.11.2022 14.30 отдел образования 

19 Литература    7-11 30.11.2022 14.30 отдел образования 

20 Астрономия 7-11 03.12.2022 14.30 отдел образования 

21 Физика 7-11 02.12.2022 14.30 отдел образования 

22 Химия 7-11 03.12.2022 14.30 отдел образования 
23 Информатика и ИКТ 7-11 05.12.2022 14.30 отдел образования 

24 Биология 7-11 06.12.2022 14.30 отдел образования 



22 

25 Математика 7-11 08.12.2022 14.30 отдел образования 



23 

Приложение №10 
к приказу от 03.11.2022 № 397 

 
Состав представителей организатора муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников.  
 

№ Ф.И.О. 
 

Должность 

1 Немцева Ирина Михайловна Начальник отдела образования 
2 Свиридова Любовь Васильевна 

 
Заместитель  начальника отдела 
образования 

3 Токарева Елена Юрьевна главный специалист-эксперт отдела 
образования 

4 Каширская Надежда Сергеевна 
 

директор МБОУ СОШ №2 п. Добринка 

5 Селиванова Татьяна Михайловна 
 

директор МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 

6 Алисова Елена Васильевна 
 

директор МБОУ «Гимназия им. 
И.М.Макаренкова» с.Ольговка 

7 Нестерова Наталия Николаевна 
 

директор МБОУ СШ с. Талицкий  Чамлык 

8 Исаева Елена Александровна 
 

директор МБОУ СШ п. Петровский  

9 Перова Любовь Васильевна 
 

директор МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка  

10 Пригородова Людмила Михайловна 
 

директор МБОУ СОШ с. Дубовое 

11 Плотникова Валентина Александровна 
 

директор МБОУ СШ ст. Хворостянка  

12 Бирюкова Анастасия Викторовна директор  МБОУ СШ с. Нижняя Матренка  
13 Афанасьев Иван Иванович 

 
директор МБОУ СОШ с.Мазейка  

14 Яров Виктор Владимирович 
 

директор МБОУ СШ с. Пушкино  

 
 
 


	1. Организатор в аудитории (далее - Организатор) назначается представителем организатора олимпиады (руководителем ОУ) из числа членов оргкомитета по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.
	2. Организатором не может быть назначен учитель по данному или родственному общеобразовательному предмету.
	3. Организатор заблаговременно знакомится с настоящей Инструкцией.
	4. Организатор обязан:

